Hugæ occur principally in the Cities, Burghs, and larger Towns, as at Rochester, Canterbury , Chichester, Lewes,

Boseham , Arundel, Rochintone,Waltham , Itratone, Epinges, Guildford , and Winchester. From a passage in tom . i.

fol. 30. Haga and Domus appear to have been synonimous : and from one or two entries under Walingford the same

opinion will probably be formed in respect of Haga and Masura . In the account of Norwich, however, a distinction

seems intended between Mansura and Domus.

o
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offices of Equity and Right between the Lord and Tenants (2 ). The office of the Prepositus Villæ (a ) ismore

particularly explained in the following of King Edward's laws: “ 28. De Animalibus et alia re inventa— .

Si quis adduxerit animal in villam , vel apportaverit pecuniam , et dixerit se invenisse, priusquam in domum

introducat suam vel etiam alterius, ante Ecclesiam ducat, et coram sacerdote Ecclesiæ , et Præposito Villæ , et

melioribus hominibus totum ostendat inventum quicquid sit. Præfectus Villæ mox mittat ad quatuor Villas

propinquiores pro Sacerdotibus et Præpositis villarum , qui adducant secum tres vel quatuor de melioribus

hominibus de unaquaque villa , quibus congregatis ostenditur totum inventum . Postea vero testimonio

ipsorum præpositus (de cujus dominio inventor est) custodiat inventum usque in diem crastinum . Die autem

crastino cum aliquantis vicinorum suorum qui viderunt inventum , ad Hundredi eat præfectum , in quo Hun

dredo sua villa est, et ipsi ostendat totum . Et si homo alicujus domini sit in cujus terra inventum est hoc, et

Dominus in cujus terra inventum est non habet consuetudines suas, scilicet sake et soke, omnia tradatPræfecto

Hundredi (si habere voluerit) cum bonis testibus. Sed si Dominus habuerit consuetudines suas, in Curia

Dominirectum teneatur” ( ).

§ 4. Territorial

Jurisdictions and

Franchises.

The Bedelli were the Under - Bailiffs of Manors. In Leominstre in Herefordshire, the Manor of which had

sixteen members or berewicks, there were eight prepositi and eight bedellic). At Feccheham in the same

county , we find “ xxx. uitti 7 XI. borđ 7 Õpositº 7
bedel” (d ) .

Prefecti regis et Bedelli et Elemosinarii ” occur at the close of the tenants in capite in Bedfordshire (e).

4

The following is the enumeration of stock received with a small estate of tenemental land held under Eudo

Fitz Hubert, detailed in the Survey in the Hundred of Hertford in Hertfordshire. “ Cū quasūpsit Hunfridº